Mátyás ezután mint telj hatalmazott a Rudolf által 1607 június 24-re Pozsonyba egybehívott országgyűlés vezetésével bíztatik meg,⁴⁶⁸⁾ de úgylátszik, ez az országgyűlés nem tartá-

kormányzó esetében, hogy a nádor igenis alárendeltje volt, éppen úgy mint a királynak.

A bécsi békeokmány végleges szövegének megállapítására nézve v. ö. *Károlyi Árpád* nagy értékű művét az Orsz. gy. emlékek XII. kötetében a 194. és köv. és a 311. és köv. lapokkal.

⁴⁶⁵⁾ «inter alia hoc etiam transaction sit, ut praefato serenissimo principi a nobis omnimoda plenipotencia detur et concedatur, non secus, ac si nos ipsimet adessemus,» írja Rudolf a rendeknek. (*Kovachich*: Suppl. III. 338.)

⁴⁶⁶⁾ «... caesarea regiaque majestas . . . ad sopiendos in inclyto regno Hungariae exortos motus et tumultus nobis totalem superinde plenipotentiam concesserit ...» (a békeokmány bev. 1. §.) «Ideo nos ex praedicta plenipotencia nobis concessa . . . benigne assensimus et annuimus ...» mondja Mátyás főherceg. (U. o. 3. §.)

⁴⁶⁷⁾ Mivel a király nem lakhatik Magyarországon, vagy a szomszédos helyeken, «ideo statútum et conclusum est, quod sua serenitas (t. i. Mátyás fhg.) secundum plenipotentiam sibi per suam majestatem non ita pridem propterea omnino concessam, in negotiis regni Hungariae: per palatinum et consiliarios hungaros *non secus, ac si sua caesarea regiaque majestas personaliter praesens adisset*, audiendi, proponendi, judicandi, concludendi, agendi et disponendi, in omnibus iis, quae ad conservandum regnum Hungariae, ejusdemque regnicolarum quietem et utilitatem videbuntur esse necessaria, plenariam potestatem et facultatem habeat.» (A bécsi béke okmányának harmadik pontja. Közli magyar fordításban is a *Corpus Juris Hung.* millenniumi kiad.)

⁴⁶⁸⁾ Rudolfnak Prágában 1607 május 10-én kelt országgyűlési meghívójában: «generalem conventum . . . clementer indicendum et

tott meg és Rudolf 1607 július 25-re újból egybehívta a rendeket Pozsonyba, de ekkor már féltékenysége Mátyás főherceg iránt oly magasra lángolt, hogy nem merte az országgyűlés vezetését reábizni. Ez az országgyűlés különben, miután Rudolf azon nem jelent meg, nem volt megtartható. Mátyás főherceg ezek után a saját felelősségére országgyűlést hirdetett 1608 január 12-re. Ezt a meghívót már mint kormányzó bocsátotta ki.⁴⁶⁹⁾ Hogy mikor kezdi használni a kormányzói (gubernátor) címet, azt nem tudjuk. Tény, hogy már a Rocskay Istvánnal folytatott béketárgyalások alkalmával maga Mátyás főherceg hozta ezt javaslatba, de a rendek ezt ellenezték s a nádori hivatal betöltését sürgették, különben is azt az elvet vallván, hogy helytartót vagy kormányzót a törvény csak a király kiskorúsága idejére ismer.⁴⁷⁰⁾